A cœlo ruere non fecerat. Porro, terra Galaad et Libani terra est promissionis, interpretaturque Galaad *acervus testimonii*. Libanus autem *candidatio*, quibus nominibus martyres, id est testes, et omnes candidæ confessionis sanctos significare perspicuum est. Igitur *revertentur* ait. *Et reducam eos de terra Ægypti, et de Assyriis congregabo eos, et ad terram Galaad, et Libani adducam eos, et non inveniatur eis locus*, id est ad me convertentur, sicut scriptum est: *Remiscentur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ* (Psal. xxi), et ego de præsentis sæculi nequam ereptos, de potestate malignorum spirituum liberatos, *congregabo eos*, subauditur in unum, sicut evangelista dicit, *ut filios Dei, qui dispersi erant congregaret in unum* (Joan. xi), et adducam eos ad terram viventium, quæ terra est Galaad, et Libani, id est martyrum et omnium sanctorum, et tanta erit multitudo eorum, ut æstimatione humana non possit invenire, quis vel quantum sit locus, qui sufficere queat illis ad habitandum. *Et transibit in maris freto, et percutiet in mari fluctus. Et confundentur omnia profunda fluminis, et humiliabitur superbia Assur, et sceptrum Ægypti recedet. Confortabo eos in Domino, et in nomine ejus ambulabunt dicit Dominus.* Adhuc detinetur in contemplationem mysterii quo miserat nos, dicendo: *Et reducam eos de terra Ægypti*. Non obscura, sed notissima est parvulis quoque Ecclesiæ filiis, illa spiritualis intelligentia, quod sicut Israel de Ægypto per mare Rubrum, merso Pharaone cum curribus et equitibus ejus, ascendit ad possidendam terram, quam Dominus illi dare decreverat, quod et fecit, ita electorum universitas, de præsentis sæculo ascendens, non aliter quam per sacramentum baptismi ad illam terram viventium pervenit, demerso, id est abnegato diabolo, et universis pompis ejus, in virtute ejus sacramenti. Cum ergo dicit: *Et transibit in maris freto*, subauditur Dominus, *et percutiet in mari fluctus, et confundentur omnia profunda fluminis, et humiliabitur Assur superbia, et sceptrum Ægypti recedet*. Pulchre concludit quasi narrationem propheticam, narrationem operum misericordiæ et miserationis, quam sic incepserat: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti victos tuos de lacu in quo non est aqua* (Zach. ix).

D Nam *et transibit in maris freto, et percutiet in mari fluctus*, quid aliud est, nisi et perficiet illud quod in divisione maris Rubri significabatur, quando virgam suam, jubente Domino, Moses elevavit super maris fluctus (Exod. xiv), et recessit sceptrum Ægypti, subauditur, percussum virga Moysi, nec potuit filios Israel persequi? Plura hinc dici poterant, nisi quia sicut jam dictum est, **347** fere omnibus notum est illius facti mysterium, et qui nota diutius tractat affert legenti fastidium, ergo cætera persequamur.

CAP. XI. — *Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. Ulula, abies, quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt. Ululate, quercus Basan, quia succisus est saltus munitus. Vox ululatus*

pastbrum, quia vastata est magnificentia eorum. Vox rugitus leonum, quoniam vastata est superbia Jordanis. Universæ viæ Domini, ait Psalmista, misericordia et veritas (Psal. xxiv). Item: Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine (Psal. c). Secundum hæc duo hic locus prophetiæ dividitur. Nam ab eo, quod longe superius: Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Jejunium quarti, et jejunium quinti (Zach. viii), etc. usque ad id, quod nunc dicit: Aperi, Libane, portas tuas, cuncta fere promissa misericordiæ fuerunt, quæ nunc opere impleta sunt, et ab eo quod dicit: Aperi, Libane, portas tuas, usque ad id quod longe inferius loquitur, brachium ejus ariditate siccabitur, et oculus ejus dexter tenebrensens obscurabitur; cuncta hæc terribilia veritatis edicta, justique iudicii documenta sunt. Quantum dulcedinis, quantum suavitatis atque jucunditatis illic est in hoc dicto: Exsulta satis, filia Sion; jubila, filia Hierusalem (Zach. ix). Et econtra quantum hic amaritudinis, quantum acerbitatis et calamitatis eorum, quibus dicit: Aperi, Libane, portas tuas et comedat ignis cedros tuas: ulula, abies, ululate quercus Basan. Ergo, sicut hactenus misericordiam in illis qui crediderunt vel credunt, ita ex his quæ sequuntur justum consideremus iudicium super illos qui non crediderunt. Aperi, inquit, Libane, portas tuas. Libanus, quo monte terra illa nihil habuit vel habet excelsius, templum præsentis loco significat quo gens illa nihil habet augustius. Aperi, id est claudere Romanis vel hostibus obserare non valeas, sed ingrediantur secreta tua, et comedat ignis cedros tuas, id est tabulas cedrinas, tabulas deauratas. Puto ipsum Libanum, hoc est, templum prophetiæ vocis sensisse imperium, quoniam, ut Josephus quoque testatur (De bel. Jud., lib. vii, c. 17), imminente excidio portæ ejus apertæ sunt absque manu hominum. Orientalis, inquit, porta interioris templi cum esset ænea atque gravissima, et post meridiem vix a viginti hominibus clauderetur, serisque ferro junctis obseraretur, pessulosque altos haberet in saxeam limen demissos, uno perpetuo lapide fabricatum, visa est noctis hora sexta sponte patescere. His autem curriculo per custodes templi magistratui nuntiatis, ascendit ille, vixque eam potuit claudere. Nec mirum. Imperabat enim hæc vox divina, vox prophetica: Aperi, Libane, portas tuas et tali apertione protinus fore aperiendas hostibus portas suas significabat. Abies cui dicitur ulula, et cedrus quæ cecidit, illi principes, illi superbi fuerunt quos apertius exprimit, dicendo: Quoniam magnifici vastati sunt. Et pulchre sicut nomine Libani templum, ita abietis et cedri nominibus summos Judæorum et principes designat sacerdotum, qui, quomodo abies et cedrus in Libano, ita se extollebant et magnificabant in templo illo. Et quia præ magnitudine malorum non sufficit semel dixisse, repetit verbis paululum diversis: Ululate, inquiens, quercus Basan, quoniam succisus est saltus munitus. Adhuc autem magis ac magis inculcans, vox, inquit, ulu-

latus pastorum, quia vastata est magnificentia eorum, vox rugitus leonum, quia vastata est superbia Jordanis. Quos abietes, cedros et quercus dixerat, eos tandem pastores et leones nuncupat, quoniam pastores erant nomine pro sacerdotali officio; leones opere, quia prædam faciebant de populo. Nomine saltus muniti, quem succisum et vocabulo Jordanis, cujus superbiam vastatam esse dicit, multitudinem atque confidentiam designat populi Judaici, in quo jam dicti principes sacerdotum sic erant feroces ut leones, sic rigidi atque superbi sive elati ut quercus cedri atque abies. Quis ejusmodi cedrorum atque abietum casum, quis quercuum succisionem non audivit? Cujus ad aures ululatus ille non pervenit? Usque ad præsentem diem, ait B. Hieronymus, perfidi coloni post intersectionem servorum, et ad exercitum Filii Dei, excepto planctu, prohibentur ingredi Hierusalem, et ut ruinam eis liceat suæ flere civitatis, pretio redimunt, ut qui quondam emerant sanguinem Christi, emant lacrymas suas, et ne fletus quidem eis gratuitus sit. Videas in die quo capta est a Romanis, et diruta Hierusalem, venire populum lugubrem, conspuere deerepitas mulierculas et senes pannis annisque obritos, in corporibus et in habitu suo iram Domini demonstrantes. Profecto qui superius dixerat illis qui jejunaverant et planxerant per septuaginta annos, propter exterminium quod fecerant Babylonii: Numquid jejunium jejunasti mihi? (Zach. vii), idem Dominus magis, multoque severius istorum ululatum contemnit. Hæc dicit Dominus Deus meus: Pæce pecora occisionis, quæ qui possederant, occidebant, et non dolebant, et vendebant ea, dicentes: Benedictus Dominus, quoniam divites facti sumus. Et pastores eorum non parcebant eis, et ego non parcam ultra super habitantes terram, dicit Dominus. Memoriar tenendum quod ante jam diximus, quia sicut ea quæ prius dicta sunt misericordiam sonant regis Sion et salvatoris Hierusalem, ita hæc iudicium prædicant ejusdem regis et iudicis omnium. Propheta dicit: Hæc dicit Dominus Deus meus: Pæce pecora occisionis; paucisque interjectis, dicit Dominus: Ego non parcam ultra super habitantes terram, quod idem est ac si diceret: Ego non pascam. Intellectu hic opus est quomodo Dominus dicat: Pæce, et Dominus dicat: Non pascam. Nam, si parvum est et si non videtur idem esse, ego non parcam, ac si diceret, ego non pascam, postmodum manifestus dicit: Non pascam vos. Quod moretur moriatur, et quod succiditur succidatur. Proinde integram literæ portionem, quam postulat sensus, jam hic perscribere idoneum videtur. Cum dixisset Dominus Deus: Pæce pecora occisionis, quæ qui possederant occidebant et non dolebant, et vendebant ea, dicentes: Benedictus Dominus, divites facti sumus, et pastores eorum non parcebant eis: cum, inquam, hæc dixisset Dominus, statim econtra dixit Dominus: Et ego non parcam ultra super habitantes terram. Ecce trado homines unumquemque in manu proximi sui, et in manu regis sui, et non eriam de manu eorum.